
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

ORIGINALE

N°69
Reg. deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO LP0369  -  INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO 
COPERTURA DELLA BIBLIOTECA COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 1 
COMMI  29-37  DELLA  L.  160/2019  -  APPROVAZIONE  PROGETTO 
ESECUTIVO

Oggi   cinque  del mese di  luglio  dell'anno   duemilaventidue  alle ore 18:50,  in Palazzo Jappelli 
residenza Municipale convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così 
composta:

Presenti/Assenti

GIANELLA DAVIDE SINDACO Presente

PIZZO LUCIA ASSESSORE Presente

Ranzato Paola ASSESSORE Presente

Carnio Luca ASSESSORE Presente

ROSTELLATO MARTINA ASSESSORE Presente

CESARATO LORENZO ASSESSORE Presente

   6    0

Partecipa  alla  seduta  e  verbalizza,  il  SEGRETARIO  GENERALE  DOTT.SSA  TAMMARO 
LAURA.

GIANELLA DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 69 del 05-07-2022



OGGETTO LP0369  -  INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO 
COPERTURA DELLA BIBLIOTECA COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 1 
COMMI  29-37  DELLA  L.  160/2019  -  APPROVAZIONE  PROGETTO 
ESECUTIVO

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
• l’Amministrazione  Comunale  di  Piove  di  Sacco,  nell’ambito  degli  interventi  finalizzati 

all'efficientamento energetico e alla messa in sicurezza degli immobili comunali, intende procedere 
con l'intervento di  manutenzione straordinaria della copertura della Biblioteca Comunale  “Diego 
Valeri”, sita in via Garibaldi n. 40, di proprietà comunale;

• per l'intervento in oggetto l'Amministrazione intende beneficiare del contributo di € 90.000,00 ai  
sensi dell'art. 1 commi da 29 a 37 della Legge n. 160 del 27/12/2019 e pertanto, a tal fine, si precisa  
che l'opera  ricade all'interno della  tipologia  di  interventi  ammessi  dalla  menzionata  Legge ed è  
aggiuntiva rispetto all'annualità 2022 del programma OO.PP. approvato con delibera di C.C. n. 78 
del 23/12/2021;

• con  Decreto  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  del  06/08/2021,  le  risorse  finanziarie 
previste dall'art. 1 commi da 29 a 37 della Legge n. 160 del 27/12/2019, sono confluite sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2 componente 4 investimento 2.2;

ATTESO che a tal fine, sono stati assunti i seguenti provvedimenti:
• con Dt. n. 348 del 18/03/2022 è stato affidato all'ing. Nico Perpinello, con studio a Stra (VE) in via 

Fossolovara n. 54, il servizio professionale di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e CRE;

• con delibera di C.C. n. 29 del 20/05/2022 è stato aggiornato il programma triennale LL.PP. 2022-
2024 ed è stata inserita, nell'elenco annuale 2022, l'opera in oggetto;

• con  delibera  di  C.C.  n.  24  del  28/04/2022  è  stata  approvata  la  variazione  n.  3  al  Bilancio  di  
previsione  2022-2024  nei  termini  di  competenza  e  di  cassa  nella  quale  è  stato  inserito  lo  
stanziamento economico per la realizzazione dell'intervento in oggetto;

CONSIDERATO il  grado di  complessità  delle opere,  le  caratteristiche tipologiche delle  stesse,  nonché 
l’esigenza  di  velocizzare  i  tempi  di  elaborazione  del  progetto,  ai  sensi  dell’art.  23  comma  4  del  D.lgs 
50/2016, sono stati omessi il primo e secondo livello di progettazione, ovvero i progetti di fattibilità tecnica 
ed economica ed il  definitivo ricomprendendo il  grado di definizione di tali  fasi all’interno del progetto  
esecutivo;

ATTESO che:
– ai  sensi  dell’art.  23 del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  in  attuazione del  D.P.R.  207/2010,  per  quanto 

applicabile in attesa dell’entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 23, comma 3 del citato D.lgs 
50/2016,  viene  richiesta,  quale  fase,  la  redazione  di  un  progetto  esecutivo  e  che  gli  elaborati  
costituenti il progetto stesso sono stati depositati agli atti del Comune, dal tecnico incaricato, in data 
01/07/2022 prot. n. 28800;

– si è esaminato il contenuto degli stessi, che determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il  
relativo costo e che è sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in  
forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo; in particolare il progetto, nel suo complesso, rispetta 
quanto prescritto dalla vigente normativa;

VISTO il  quadro  economico  dell'opera  da  cui  risulta  una  spesa  complessiva  di  €  140.000,00  di  cui  € 
111.000,00 per lavori a base d'asta (inclusi € 11.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 
29.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione e che i suddetti importi risultano così ripartiti:



COMUNE PIOVE DI SACCO

A OPERE BASE D'APPALTO PROGETTO
A1 Importo lavori a misura, a corpo, in economia € 100.000,00
A2 Oneri per l'attuazione dei piani per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 11.000,00

Importo a base d'asta/di contratto € 111.000,00
B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto,inclusi rimborsi su fattura € 0,00
B2 Rilievi, accertamenti ed indagini € 0,00
B3 Allacciamento-spostamento sottoservizi pubblici € 0,00
B4 Imprevisti ed arrotondamento € 2.330,00
B5 adeguamento prezzi € 0,00
B6 Acquisizione aree o immobili

B6.a Indennità esproprio occupazioni e soprassuoli € 0,00
B6.b Spese Pubblicità Immobiliare: trascrizione, volture € 0,00
B6.c Spese tecniche  per frazionamenti € 0,00

B7 € 0,00
B8 € 0,00
B9 Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi € 0,00
B10 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00
B11 € 0,00
B12 € 2.220,00
B13 Spese per pubblicità e per opere artistiche € 0,00
B14 I.V.A. ed altre imposte

B14.a € 24.420,00
B14.b Contributo ANAC e altri pareri di enti € 30,00
B14.c € 0,00
B14.d € 0,00

B15 € 0,00
Importo somme a disposizione € 29.000,00

TOTALE OPERA € 140.000,00

Spese tecniche di progettazione, D.L. sicurezza (art. 24 del D.Lgs 50/2016)
Spese attività verifica e validazione, supporto RUP (artt. 26 e 31 del D.Lgs. 50/2016) 

Assicurazione dei dipendenti e spese di carattere strumentale (art. 24 c. 4 D.Lgs 50/2016)
Fondo 2% funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici (art. 113 c. 2 D.Lgs 50/2016)

IVA sui lavori (22% su A)

Contributi previdenziali (4% di B6c-B7-B8-B9-B10)
IVA sulle spese (22% su B6c-B7-B8-B9-B10-B14.c )
Economie da ribassi d'asta e da quadro economico (IVA Inclusa)

RITENUTO necessario  dover  procedere  all’approvazione  del  progetto  definitivo,  relativo  all’opera 
suddetta,  in  quanto  conforme  alle  esigenze  di  questa  Amministrazione,  così  come  redatto  dal  tecnico 
incaricato e costituito dai seguenti elaborati progettuali:
LP – Attestazione di conformità
A – Relazione descrittiva e tecnica e generale dell'intervento
B – Verifica e dimensionamento pacchetto di copertura
C – Elaborati grafici
C.1 – Planimetria generale d'intervento – inquadramento cartografico – ortofoto
C.2 - Biblioteca comunale stato di fatto e di progetto
D – Documentazione fotografica
E – Elenco prezzi unitari
F – Analisi dei prezzi
G – Computo metrico estimativo
H – Quadro economico di progetto – Quadro incidenza manodopera
I – Capitolato speciale d'appalto – Sezione amministrativa
L - Capitolato speciale d'appalto – Sezione tecnica
M – Schema di contratto
N – Piano di Sicurezza e Coordinamento – Relazione Generale
O – Piano di Sicurezza e Coordinamento – Fasi operative e schema attività
P – Piano di Sicurezza e Coordinamento – Analisi dei costi per la sicurezza
Q – Piano di Sicurezza e Coordinamento – Fascicolo dell'opera
R – Planimetria di cantiere
S - Schede tecniche del principio di non arrecare danno significativo (DNSH)
T - Allegati alle schede tecniche del principio di non arrecare danno significativo (DNSH)

CONSIDERATO che  il  suddetto  progetto  soddisfa  le  esigenze  di  pubblico  interesse  che  questa 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 69 del 05-07-2022



Amministrazione Comunale intende perseguire con la realizzazione dell’opera pubblica di cui trattasi;

ATTESO che:
• è stato acquisito il CUP n. B54D22000510001 relativo all’opera;
• il  Responsabile  del  Procedimentoè  la  dott.ssa  Mirka Govoni,  istruttore  tecnico del  Settore  VI  – 

Servizi Tecnici, Patrimonio, Edilizia Pubblica;
• è  stata  acquisita l’attestazione,  resa  in  formato  digitale dal  professionista  in  data  01/07/2022,  di 

conformità  del  progetto esecutivo agli  strumenti  urbanistici  approvati  ed adottati,  ai  regolamenti  
edilizi vigenti, e alle altre normative di settore aventi incidenza sulla disciplina dell'attività' edilizia;

RICHIAMATI infine, per completezza istruttoria i seguenti atti:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 23/12/2021 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione  2022-2024 con allegato il  programma triennale  delle opere pubbliche triennio 
2022-2024;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 23/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022-2024;

• la delibera di  Giunta Comunale  n.  16 del  08/02/2022 con cui  è stato approvato il  PEG, Piano 
dettagliato degli Obiettivi nonché il Piano della Performance del triennio 2022-2024;

• il decreto del Sindaco n. 24 del 30/12/2021 con il quale viene rinnovata di anni 2, a far data dal  
01/01/2022 con scadenza al 31/12/2023 al geom. Sambin Freddy la nomina di Responsabile del 
Settore  VI  Tecnico  -  Edilizia  Pubblica  -  Patrimonio  ed  incaricato  per  la  relativa  posizione 
organizzativa ai sensi dell'art. 17 del CCNL Funzioni Locali 2016/2018;

VISTI:
• il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;
• il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 nei limiti dell'applicabilità dello stesso con la fase transitoria prevista  

dall'art. 216 del D.Lgs. 50/2016;
• la L.R. 07/11/2003, n. 27 e successive modificazioni per quanto applicabile;
• il  D.Lgs  23  giugno  2011,  n.118  recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, così come 
corretto ed integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126;

• gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il contenuto della presente deliberazione corrisponde alle competenze che l’ordinamento  
assegna alla Giunta Comunale;

VISTI i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, ai  
sensi degli artt. 49 e 147 bis, del T.u.e.l.;

CIO' PREMESSO E CONSIDERATO, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti resi nei modi e forme di 
legge,

DELIBERA

1. di  approvare,  ai  sensi  dell'art.  27  del  D.Lgs  50/2016,  il  PROGETTO ESECUTIVO dell’opera 
indicata in oggetto a firma dell'ing. Nico Perpinello, con studio a Stra (VE), acquisito agli atti di 
questo Comune con prot n. 28800 del 01/07/2022 e costituito dagli elaborati elencati in premessa;

2. di  approvare altresì  il  quadro  economico  della  spesa  così  come  riportato  in  premessa  ed  il 
cronoprogramma di spesa/entrata sulla base delle norme e dei principi contabili  di cui al D.Lgs.  
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs.126/2014 allegato A;

3. di  precisare che il  finanziamento  dell’opera  trova copertura  all’interno del  capitolo n.  30540 – 
LP0369 Lavori di efficientamento energetico biblioteca - copertura;

4. di  disporre,  ai  sensi  delle  disposizioni  indicate  al  paragrafo  5.4  dell'allegato  4.2  del  D.Lgs. 



COMUNE PIOVE DI SACCO

118/2011,  che  le  eventuali  economie  che  si  genereranno  durante  la  realizzazione  dell’opera 
all’interno del quadro economico generale di spesa e che non si rendano necessarie per far fronte ad 
imprevisti o a nuove disposizione normative, possano essere utilizzate dal RUP per il completamento 
o migliorie dell’opera nel limite del 15% dell’importo di contratto ai sensi e per gli effetti del comma  
2 lett. “b” dell’ art. 106 del D.Lgs. 50/2016;

5. di dare atto che:
• l’approvazione del presente progetto esecutivo costituisce titolo abilitativo ai sensi dell'art. 7 del  

DPR 380 del  06/06/2001,  in quanto trattasi  di  opera pubblica assistita  dalla validazione del 
progetto ai sensi dell'art. 47 del DPR 207/2010 ora ugualmente incorporato all'art. 26 del D.Lgs.  
50/2016;

• l’intervento progettato risulta conforme alle previsioni urbanistiche, sarà realizzato su aree di  
proprietà e nella piena disponibilità del  Comune,  pertanto la realizzazione dell’opera non ha 
comportato necessità né di variazione allo strumento urbanistico né di avvio della procedura 
espropriativa;

6. di dichiarare,  con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi di Legge.

I  pareri,  qualora  espressi,  sono stati  sottoscritti  digitalmente  a  norma di  legge  secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 69 del 05-07-2022



OGGETTO LP0369  -  INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO 
COPERTURA DELLA BIBLIOTECA COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 1 
COMMI  29-37  DELLA  L.  160/2019  -  APPROVAZIONE  PROGETTO 
ESECUTIVO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 GIANELLA DAVIDE DOTT.SSA TAMMARO LAURA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


